Systematica doctrinae elaboratio aliam, procul dubio, formam libro impri-meret.

R. P. Tyszkiewicz in praesenti libro extraordinariam prodit eruditionem

theologicam, utilissimam notitiam experientiamque doctrinarum necnon mentalitatis, quam vocant, christianorum Orientalium Slavorum, quae quidem notitia et experientia maxime splendent, cum diversae quaestiones controvrtuntur. In eristica enim arte unionistica, quam cum benevolentia et christiana caritate coniungit, R. P. Tyszkiewicz, nostra sententia, vix inter vivos parem habet.

J. Mastyl'ak CSSR.

FRIEDRICH HEILER: *Altkirchliche Autonomie und päpstlicher Zentralismus (Die katolische Kirche des Ostens und des Westens. Vol. II.)* München 1941. Ed. Ernest Reinhardt, München. XVI., 420 pag. Pret. RM 7, lig. RM 9.

Magnum opus F. Heiler: Die katholische Kirche des Ostens und des Westens (dispositum est ab auctore in 3 volumina) vol. I. prodiit sub titulo: Urkirche und Ostkirche. München 1937. Nescimus, hucne opus magnae extensionis necnon utilitatis post secundum bellum mundanum (1939-45) ad finem perduci possit.

Prima pars voluminis II, de qua hic scribimus, tota dedicata est Ecclesiae catholicae. Liber prof. Heiler, opus multorum annorum laboris, repreäsentat primam partem iam diu exhausti operis auctoris: Der Katholizismus, seine Idee und seine Erscheinung. München 1923, totaliter de novo elaboratam.

Liber apud catholicos lectores in multis veram admirationem excitat. Nam auctor multis argumentis demonstrare conatur, antiquam Ecclesiam occidentalem similem multiformitatem ac ecclesias orientales in antiquitate christiana habuisse. Hoc significat eam ex pluribus autonomis ecclesiis constitisse, cum propria constitutione ecclesiastica, propria liturgia et intima cum vita populi coniunctione (I, 3-184).

In prima parte (3-184) enumerat auctor omnes illas antiquas „autonomas ecclesias occidentales“, i. e. ecclesiam in Africa superiore, eccl. Hispanicam, eccl. Gothicam (cum ritu Mozarabítico), eccl. Gallicam et Francam, eccl. Mediolanensem (cum ritu Ambrosiano), eccl. Venetianam, eccl. Celticam (Britannicam, Hibernam, Scoticam) et ecclesias „Arianas“ Germanicas. Historia organisatio, doctrina, liturgia, vita ecclesiastica uniuscuiusque ecclesiae „autonomae“ abunde describitur. Heiler opinatur ecclesias Germanicas nobis exemplum dare mutuae penetrationis elementi ecclesiastici et elementi popularis (182 ss.). Germanicae gentes formam „Arianam“ christianismi acceperunt, hanc autem formam elementa popularia, nationalia conservavisse Heiler dicit. Omnes Germanicae gentes, quae a forma „Ariana“ christianismi ad christianismum orthodoxum pervenerunt, paulatim propriam suam linguam, primum in liturgia, postea etiam in vita privata perdidérunt, v. gr. Burgundi. Langobardi etc. Cum gentes istae, quod ad linguam pertinet, Romanae succubuisserunt, nationales autonomas ecclesias Germanicas uniformis Ecclesia Latina superavit (missio Romana s. Bonifatii). Sed elemento ecclesiastico populari dilapso spiritus eius tamen non periit. Conceptio ecclesiae nationalis apud Germanos nunquam occidit. Idea haec in medio aevo vivebat, de novo cum reformatione in Germania, Anglia, Scandinavia etc. revixit. Immo

ipsa Ecclesia Romano-catholica in Germania in confinio 18. s. idea ecclesiae nationalis Germanicae excitata est (Febronius, postea J. Döllinger). Vetero-catholicismus, catholicismus reformatus etc., haec omnia, ut Heiler opinatur, ostendunt, quam mentibus Germanorum insita sit antiqua idea ecclesiae nationalis. Magnam quaestionem organicae incorporationis nationalis ecclesiae in Ecclesiam catholicam universalem, in saeculis 4.-6. parum solutam pariter ac in saec. 19, usque adhuc apertam esse auctor declarat. Omnes orthodoxas ecclesiasticas provincias et ecclesias occidentales, similiter ac orientales, auctoritativam supereminentiam cathedrae Romanae agnoscisse, attamen primatum Romani episcopi primis temporibus tum in Occidente cum in Oriente nullo modo cum activa iurisdictione coniunctum esse, sed ecclesias occidentales per tot saecula omni centralistica directione liberas fuisse eo modo, quo etiam hodierno tempore ecclesiae orientales liberae sint. (185).

Sit nobis indulgendum, sed librum cl. prof. Heiler legentes semper nobis videtur, id, quod conclusio totius laboris debet esse (scilicet Ecclesiam occidentalem ex autonomis, nationalibus ecclesiis constitisse), ab auctore iam ab initio praeconceptum et a priori positum esse. Diversi errores in fide, consuetudines in liturgia, vita eccl. etc., diversa elementa popularia in christianismo autonomiam provinciae ecclesiasticae non constituunt. Non obstantibus omnibus differentiis loci, linguae et nationis omnia consistunt in conscientia adhaesione ad unum totum, ad unicum Christi Ecclesiam, ab episcopo Romano representatam.

In secunda parte operis (186-393) auctor ostendit, quomodo centralismus papalis, qui totam structuram Ecclesiae occidentalis transmutavit, extiterit et creverit, quomodo e primatu Romanae ecclesiae, qui fuissest primatus tantum honoris, in epocha Postnicaena universalis primatus iurisdictionis ortus sit. Hic primatus vitam ecclesiasticam in Occidente semper magis coniungebat, similia iura etiam in Oriente christiano usurpare volebat, frustra tamen. Ex hoc iuridico primatu postremo ille mediaevalis imperialismus papalis cum magis magisque profana forma extitit. Hic est, stricte dicto, ordo dicens huius partis libri.

Ad historicam primatus Romani pontificis evolutionem Heiler deliberationem adiungit, qua ex parte evolutio haec organica, qua ex parte deviatio fuerit.

In conclusione libri conspectum dat spem pontificatus veteris christianismi, d. „papae angelici“, spem, quae ei in reformato catholicismo 20. saeculi revixisse (cfr. Der Katholizismus der Zukunft. Aufbau und kritische Abwehr. Leipzig 1940, 107 ss.) et in qua conscientia christianismi Romano-catholici de totali transmutatione hodierni systematis ecclesiastici expressa esse videtur (386-393).

Plurimae bibliographicae adnotationes, citationes etc. sat copiosae, index nominalis et realis adduntur huic magno operi vetero-catholici auctoris. Nihilominus cum eius conceptione catholicae Ecclesiae necnon evolutione primatus pontificis Romani non possumus consentire. *Dr Ant. Salajka.*

P. Dr GABRIEL KOSTEL'NYK: Ап. Петро і римські папи або доктричні підстави папства. (*Apostolus Petrus et Romani Papa seu fundamenta dogmatica papatus*). - Editit Comitatus promovens reunionem ecclesiae graeco-catholicae cum ecclesia pravoslava residens Leopoli. - Leopolis 1945, pag. 58, exempl 5.000.

Antesignanus recentis motus schismatici in Galizia seu „Ucraina occidentali“, sacerdos Dr Gabriel Kostelnyk anno 1945 primum hunc in lucem editit librum aliosque libros edendos promisit (pag. 3, 57.) ut „fratribus uniatis „solveret conscientiam quam conscientiam Roma quasi in nomine Jesu Christi, re vera autem proprii lucri (interesse) gratia ligavisset“ (pag. 56).

Itaque auctor cum ira et studio discutit „fundamenta papatus seu divini primatus iurisdictionis Romani episcopi quasi ab apostolo Petro haereditate accepti“ (ibidem). Sex capitibus monarchicam Ecclesiae catholicae institutionem data opera aggreditur, quorum capitum tituli sunt: I. Nova fides (p. 4-11). - II. Jesus Christus et apostolus Petrus (11-25). III. Apostoli et apostolus Petrus (26-33). IV. Sancti Patres de apostolo Petro (33-43). V. Concilia oecumenica primi millennii de primatu papali (43-50). VI. Fueritne apostolus Petrus Romanus episcopus? (50-56).

Totum fere, quod auctor de praemissis catholicis, ceteroquin cum nonnullis protestantibus auctoribus, admittit est quod sanctus Petrus sibi meruerit primatum *historicum, intransferibilem, personalem, moralem*, qui iam amplius repeti non possit“ (pag. 16, 32 etc.) quodque „Roma mortuus sit, sed Romanus episcopus nunquam fuerit“ (p. 56). Ceteram vero totam ideologiam papatus nonnisi superstructuram esse affirmat omnino a Christo eiusque evangelio alienam (cfr. praes. p. 11) quam cupidio imperii et gloriae admolita sit.

Particularis totius operis disquisitio nonnisi in speciali dissertatione institui posset. Idcirco hic tantum in genere animadvertisimus:

Argumentationes auctor modo profert oratorio, vix non demagogico. Abstrahit ab argumentis sibi inopportunis, v. g. a testimonio sancti Ignatii Antiocheni, sancti Irenaei de conformitate omnis ecclesiae cum ecclesia Romana habenda, de sanctorum Cyrilli et Methodii scholio slavico in 28. canonom Chalcedonensem. Studia historica catholica, ut est „Cathedra Petri“ Rev. mi Batiffol, immo vel „La Russie et l'Eglise universelle“ Vladimiri Soloviev, ignorare videtur. Sed testimonia sibi arridentia seligit, selecta adaptat, adaptata retorquet et acuit. Sermonem suum condit dictis lepidis, sarcasticis, quin etiam vulgaribus. Impatiens loquitur de Romana hysteria, insania (mangactvo), praestigatione (žongljuvannja) (pag. 31, 25, 45, 47 ...) Doctrinam catholicam perperam intellectam modo absono ad absurdum deducit.

Neque vero doctrinam catholicam de primatu eiusque evolutionem scriptor noster recte iusteque intelligere proferre potuit. Sensus catholicus de vicarietate potestatis papalis et de christiani dogmatis evolutione prorsus eum latere videtur. Opera ut „L'évolution homogène du dogme catholique“ Patris Marin-Sola O. P. vel primum librum de evolutione dogmatis in opere Vladimiri Soloviev „Historia et tempus futurum theocratiae“ auctor noster aut

ignorat aut ceteros ea ignorare vult. Quinimmo iuxta sensum catholicum absona est eius anticatholica ironia de retrovalentibus anathematismis concilii Vaticani contra primaevos Patres (cfr. pag. 35, 40, 48...)

Sub pallio argumentationis schismatica Dris Kostelnyk apparet tunica protestantica. Apodictice statuit quo claro modo Christus Dominus in Scriptura loqui debuerit ut catholici primatum apostoli Petri contendere queant (pag. 18, 20, 21 etc.). Sed pro sententiis suis anticatholicis, quas mordaciter tuetur, opinione conclusionesque personales recipit. Limitem ecclesiologicum versus protestantes transgreditur.

Tota positio, immo et solutio quaestiones religiosae et ecclesiasticae initiari jucique videtur factis eventibus exterioribus, motivis nationalibus, ut legentibus opus hocce sponte veniat in mentem adagium: Religio est ancilla nationis, ecclesia ancilla status. Auctor profecto spiritum Christi, veritatem eius liberatricem appellat (e. g. pag. 3, 11...), contra Romanam arrogiam, vim, astutiam invehitur, sed re quidem vera, vel pacatissimus lector operis istius vix verum sensum Christi caritatemque christianam spirantem in libro inveniet.

Si circumstantiae externae mutarentur, non apparet cur Dr Kostelnyk iuxta internam suam ideologiam pro aris et focus protestantium dimicare nequiret.

Mirum quoque est auctorem „magnam litem inter ecclesiam Romanam et Graecam“ (pag. 3) studiis „in ipsis fontibus (concilis, litteris paparum etc) fundatis“ (pag. 57) solvere velle sed ne verbo quidem meminisse praecleari illius viri qui quinquaginta abhinc annis inter Slavos idem anhelaverat. At vix inconscie verbis Solovievianis in problemate ponendo utitur! Econtra nomen alterius praecleari unitatis catholicae confessoris, excellentissimi metropolitae Leopoliensis, comitis Andreae Szeptyckyj, in opere anticatholico appellare vix non iniuriosum videbitur.

Dolendum est Drem Kostelnyk sensu integralis cohaerentiae realitatis christiana tum in sphaera theoretica tum in sphaera practica carere ingeniumque suum fluctuans data opera quaestionibus christianis maximi momenti impendere parvo respectu habito totalitatis et consequentiae christiana (ipse fatetur prasentem librum anticatholicum quoad substantiam et alia quoque similia scripta inde ab anno 1931 a se ut sacerdote graecocatholico scriptos esse, p. 57).